
令和６年３月５日発行 

公民館だより 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 収益金 奨励金 合   計 

5 月 10 日 10,710 円 2,800円 13,510円 

7 月 5 日 3,370円 760円 4,130 円 

11月 8日 5,748円 990円 6,738円 

1 月 10 日  1,655円 390円 2,045円 

合 計 21,483 円 4,940円 26,423 円 

〒929-0416 

河北郡津幡町字刈安甲 5番地 

Tel： 076-288-1801 

（平日 午前 9時～午後 5時） 

Fax： 076-288-1810 

E-mail：kariyasu-ph@m2.spacelan.ne.jp 

 

 

3月の予定 

 ３日(日) 第 69回津幡町公民館大会 

 ５日(火) 広報配布 

１４日(木) 刈安小学校卒業式 

１５日(金) 運営審議会(3) 

  

４月の予定 

 5日(金) 広報配布 

 8日(月) 刈安小学校入学式  

１７日(水) 公民館委員会議（1） 

２４日(水) くりから学級① 

スマホ体験教室(防災/詐欺メール編) 

２５日(木) 運営審議会・公民館委員会合同会議（1） 

       

寺尾保育園からのお知らせ 
日頃は保育活動にご理解ご協力を賜り深く感謝申し上げます。1 月 10 日

(水)には今年度最後のミニ資源回収にご協力いただきありがとうござい

ました。ミニ資源回収収益金をお知らせいたします。 

資源回収収益金 26,423円は、白木棚 31,880 円を購入させていただきました。 

不足分、5,457円は保護者会より補填いたしました。 

1年間、ありがとうございました。来年度もご協力お願いいたします。 

津幡町立寺尾保育園 

保護者会会長 寺尾 貴範 

園 長   小泉 由美子 

スマホ体験教室（防災/詐欺メール編） 

日 時 ： 4月２４日(水) 13：30～15：30 

場 所 ： 刈安コミュニティプラザ ホール 

講 師 ： ソフトバンク(株)認定講師 

定 員 ： １０名 

(参加希望者が５名以下の場合、中止となります。) 

 

 

＊体験用のスマートフォンをご用意します。 

＊ソフトバンクをご利用いただいていない方でもご参加いた

だけます。 

＊今回の講座は、スマホは日々利用してはいるが、さらに安

心・便利なツールや情報を得たい方へのご紹介となります。

ご了承下さい。 

 防災情報の受け取り方・QR コードの

利用の仕方・詐欺メール例と対処方法

など、生活に役立つスマホ活用術を学

びましょう！ 

３月・４月の行事予定 
 

お問合せ・お申込みは刈安公民館まで 288-1801 

日 時 ： ３月１５日（金）１９：００～ 

場 所 ： 刈安コミュニティプラザ ホール 

議 題 ： 事業・会計の報告と次年度計画 

※会議の時短を図るため、事前に会議資料を郵送いたしま

す。一度ご確認の上、当日ご持参下さいますようお願い

いたします。 

 

令和５年度の公民館事業を無事に終了す

る事ができました。豪雨や地震と二つの大

きな災害に見舞われた一年ではありました

が、皆様のご協力・ご参加に感謝いたしま

す。令和６年度も地域コミュニティの場とし

て、公民館をどんどん利用して頂くとうれし

く思います。     公民館職員一同 

くりから学級① 



 

 

 

 

 

 

 

 

ｘ 

女性のための健康講座 ①・② 

2 月 4 日に予定されていました俱利伽羅地区わくわくボウリング大会は、震災の影響で会場が使用できず中止となりました。早々に多く

の申込みを受けていましたので、とても残念でした。 次年度もまた多数のお申し込みをよろしくお願いいたします。 

今年も味噌を仕込みました！ 

JA グリーンかほくの東さん、荒木さんの

ご指導のもと、お味噌の仕込みをしました。

みんなでワイワイと作る味噌づくりは毎回

のことながら、とても楽しい時間でした。日

の当たらないところで、９月下旬まで熟成さ

せてください。おいしいお味噌ができあが

りますよ‼  

2/6 

懐かしいカメ入りだニャ～ｗｗ 

 

放課後子ども教室 

1/17 

1/31 

書初め大会の賞状を見せてくれました 

大谷選手からのグローブが届いたとの事なので、

スポンジボールを使ってキャッチボールやボール遊

びをしました。館長がストラックアウトを借りて来て

くれたので、とても盛り上がりました。 

1月２３日と２６日の二回にわけて、明治安田による健康講座を開講しました。 

毎日を自分らしくイキイキと暮らすためには、健康が第一。「健康づくり栄養講

座」・「健康づくり応援講座」と二つのお話を聞きました。受講後には脳年齢や血

管年齢の測定をしていただきました。 

大谷選手が全小学校にグローブを贈

ると聞いたとき、人数が少ない学校にも

贈ってくれるのかな？と心配したのは

私だけでしょうか？９人で１チーム、試合

するには１８人。残念ながら、刈安小学校

は１７人。でも、三角ベースなら大丈夫で

すよね！「困難」は「工夫」を生みます。 

届いたグローブを使ってキャッチボー

ルする児童を、微笑ましく見ていた昼休

みでした。 

 野球やろうぜ！ 

1月・２月の活動報告 

寒暖の差が激しい日々が続いています。体調の管理には十分お気を付けください。 春はもうすぐですね～  


